¹⁰² Cf. C. I q. 1 c. 17: *Ibidem*, pág. 82. En el c. 72 de la misma Causa primera da a entender que los arrianos tenían la Eucaristía (*ibid.*, pág. 84), contrariamente a lo que afirma Juan Faventino, consecuente con su doctrina, en este punto.

¹⁰³ SICARDO DE CREMONA nació hacia 1155 y murió el 8 de junio de 1215. El año 1185 fue elegido obispo de Cremona. La *Summa* de Sicardo fue considerada como obra de la escuela de Bolonia, pero el profesor KUTTNER ha demostrado que, por el estilo, método y estructura, pertenece a la escuela francesa. Depende principalmente de Rufino y Simón de Bisignano: LEFEBVRE, Ch.: *Sicard de Crémone*, en *Dict. Droit Can.*, 7, 1008-11.

¹⁰⁴ Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil. Ms. 2247, fol. 12, vb. La *Summa* de Sicardo se conserva también en Córdoba. Biblioteca del Cabildo, Ms. 137. Este Manuscrito está sin foliar.

quod schismaticus conficit, uti XXIII q. 1 *scisma* (C. 24 q. 1 c. 34). De ordinibus dicit innocentius, qui perfectionem spiritus sancti perdiderunt eam dare non possunt. Item symoniaci et heretici per prauam manus impositio-
nem non consecrationem, set accipiunt dampnationem...

fol. 13, vb.

E contra. De baptismo dicit augustinus, quos baptizat judas et christus. Item per canales lapideos aqua transit... De eucharistia dicit augustinus, in ministerio eorum nihil a bono maius, nihil a malo minus conficitur... Item sacerdotum immun || ditia non polluit sacramenta. De ordinibus dicit leo, si quis a pseudo fuerit ordinatus episcopus talis ordinatio ualet rata haberi. De omnibus sacramentis dicit augustinus: sacramenta que ab hereticis in forma ecclesie ministrantur irritari non debent, ne non homini set sacramento fiat iniuria.

Respondeo.

Sunt Sacra-
menta

Necessitatis tantum, ut baptismus, quod dicitur necessitatis quia necessarius est nostre saluti; et tantum necessitatis quia non voluntatis ut ordines et coniugium neque dignitatis, quia a quibuslibet baptizatur et quilibet dignus et indignus admittitur.

Necessitatis et dignitatis, ut confirmatio, et eucharistia, penitentia et extrema unctione. Hec sunt necessitatis quia necessaria nostre saluti. Dignitatis quia non nisi a dignitate habentibus conferuntur, nec nisi digni admittuntur.

Dignitatis tantum, ut ordo. Hic participari non debet nisi dignus et a dignis, et ideo dignitatis esse dicitur. Set quia non est necessarius nostre saluti, necessitatis esse negatur.

Necessitatis hoc sacramentum, ut baptismus

datur

In forma

Et tunc dignus accipit sacramentum et rem a quoque datur.

Et tunc indignus accipit sacramentum et non rem a quoque datur.

Extra formam

Et tunc nec sacramentum nec rem percipitur a quoque detur. Ergo baptismus hereticorum extra formam celebratus ecclesie omnino caret effectu; celebratus in forma non caret effectu, nisi ab indigno sumatur, qui si hereticorum consentit pravitati reconciliabitur per manus impositi-
onem, ut q. 1. huq. (?)

Necessitatis et dignitatis, vel dignitatis tantum sacramenta

celebrantur

Extra formam } Nullius sunt momenti.

A catholico, cuius si bonus verum est sacramentum et efficax. Si malus verum est, set inefficax.

A preciso, de quo tres sunt opiniones:

Aiunt enim quidam omnium precisorum sacramenta esse inania in esse et in effectu, quia sint extra formam. Forma namque sacramentorum consistit in tribus: rebus, verbis et personis; persona vero potestatem perdidit.

Alii vera omnia in essentia, quia persona ius non ammisit, set falsa in efficacia quantum ad eos qui male tractant, maleve suscipiunt.

Alii precisos quondam catholicos ius non ammisisse, set ab eis dum precisi fuerint ordinatos illo iure carere. Illi enim ultimam manus impositionem habuerunt in ecclesia, isti extra. Quidam vero dicentium omnia vera esse in essentia excipiunt unitatis sacramenta ut echaristie et consecrationis ecclesie, et maxime eucharistie, eo quod in canone misse dicitur *conficimus*, et quia etiam in necessitatis articulo non est sumendum viaticum de manu precisi, cum tamen baptismus et penitentia possit assumi ut XXIIII q. 1 *si quem, cepit* (C. 24 q. 1 c. 40, 42). Que namque causa diversitatis cum omnia sint necessitatis, nisi quia eucharistia tantum est unitatis? His quidem meam fateor infirmitatem consentire, qui tria sunt que in sacramentis considerantur: forma, potestas et unio. Non tamen omnia in omnibus quia forma tantum in baptismo; forma et potestas, in ordine; forma, potestas et unio, in christi corpore”¹⁰⁵.

¹⁰⁵ Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil. Ms. 2247, fol. 13, va, y vb. En su obra *Mitrale*, explicando el nombre de la Misa, trae una conocida frase, que

Tenemos, pues, que según Sicardo de Cremona, el sacerdote *praecisus* no consagra válidamente la Eucaristía. Al menos de éste, que es el *Sacramentum unitatis*, su opinión está claramente definido. Explicando lo que entiende por *precisus*, y las maneras de estar dentro de la Iglesia, dice:

fol. 14, ra. "Nota quod catholicum eum dicimus qui || intus est; precisum qui foris fidelium communione et sacramentorum participatione. Est autem aliquis.

In Ecclesia {
 Caritatis unione. Ab hac pro mortali separamur.
 Sacramentorum participatione. Ab hac enormi.
 Fidelium communione. Ab hac pro contumacia. Que autem de corpore christi diximus de preciso maxime propter scisma et heresim intelligimus"¹⁰⁶.

Pasemos ahora a la siguiente pregunta que ha formulado Sicardo:

"*Questio incidentis*: Queritur si degradatus sit sacerdos".

Después de exponer largamente los *pro* y los *contra*, contesta:

"Resp. Utraque pars magnorum nititur auctoritate: Auiunt quidam degradatum esse sacerdotem et habere potestatem ligandi et solvendi, conficiendi, baptizandi, ordinandi et similia faciendi, set non executionem.

Alii e contra, quorum mihi magis placet opinio consuevit (?)

Dico tamem degradatum habere in se sacramentum sacerdotii quia absorberi non potest, non tamen esse sacerdotem, quia sacerdos non est officii quod ammisit, quod autem concludit 'ordinabitur' falsum: ficte accedens non habet gratiam baptismi et habebit, ergo baptizabitur.

Nota tamen quod ordo equivoce dicitur ad illum characterem et ad collegium sacerdotum, sicut ordo angelorum, monachorum, sacerdotum; ordinabitur itaque, id est, characterem assumeret¹⁰⁷ falsum est, set ad sacerdotum collegium restituetur. Set dicet: habet ordinem sacerdotii, ergo est sacerdos, falsum: hereticus habet sacramentum fidei, ergo est fidelis; vel optime fidei, ergo est optime fidelis"¹⁰⁸.

a algunos teólogos anteriores había dado pie para afirmar la invalidez de la Misa del sacerdote depuesto o hereje. Dice: "*De nomine, institutione et partibus Missae*. . . Item significat angelum qui mittitur, ut per ejus manus hostia preferatur in sublimis altare Domini": SICARDUS DE CREMONA: *Mitrale, seu de officiis ecclesiasticis Summa*, Lib. 3, cap. 1 (P. L. 213, 90-1).

¹⁰⁶ Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil. Ms. 2247, fol. 13, vb. y fol. 14, ra. Doctrina muy semejante, explicando también como se está fuera de la Iglesia, la expone Juan Faventino en el comentario a la C. 1 q. 1 c. 31 (Madrid. Biblioteca Nacional. Ms. 399, fol. 99, va.; Ms. 431, fol. 79, vb.; Ms. 682, rb).

¹⁰⁷ Córdoba, Biblioteca del Cabildo. Ms. 137: *assumet*.

¹⁰⁸ Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil. Ms. 2247, fol. 14, ra.

El degradado es sacerdote porque conserva el carácter sacerdotal, por eso no puede volverse a ordenar. Pero no es sacerdote porque carece del oficio sacerdotal, como el *ficti baptizatus* tiene el carácter bautismal, pero no tiene el efecto del sacramento, y no por eso se le rebautiza. El hereje tiene el *sacramentum fidei*, et *optime fidei*, y no por eso es *optime fidelis*.

En suma podríamos decir que el carácter y los efectos del sacramento, o los poderes sacramentales, son cosas distintas. Esto lo explica más en la pregunta siguiente.

"Questio incidens. Queritur cum habeat sacramentum an confitiat ordines, an ordinati ab eo sint ordinandi.

Resp. Qui dicunt esse sacerdotem aiunt omnia posse. Nos nichil posse. Est enim

potestas	Regularitatis. In meritis vite. Hanc perdimus cum labimur. Habilitatis. In officii collatione. Hanc cum deponimur. Executionis. In licentia prelati. Hanc suspendimur ¹⁰⁹ . Aptitudinis. In caractere sacramenti. Hanc vero nunquam.
----------	--

fol. 14, rb.

Cum ergo queritur utrum possit quis agere hoc vel hoc, pro officio respondendum est. Est enim officium congruus actus uniuscuiusque || persone. Cum itaque (?) degradatus officium perdidit, non enim convenit ei actus illud vel illud agendi, respondendum est quod nequeat confidere vel similia.

Nota differentiam inter habilitatem, executionem et aptitudinem. Habitatem habet qui habet in se actui sufficientia, ut *linx*¹¹⁰ in tenebris. Executionem habet qui habet etiam exterius cooperantia, ut *linx*¹¹⁰ in luce. Aptitudinem habet cui etiam actus convenit ex natura, ut cecus. Non tamen dicimus sacramentum esse nature, set ideo aptitudinis quia tamquam natura nequeat absorveri"¹¹¹.

El sacerdote degradado tiene, pues, una *habilitas* inoperante, carece de ejecución, esta sicut *linx in tenebris*, y por tanto lógicamente, *nequit confidere vel similia*.

SINIBALDUS FLISCUS (Inocencio IV): Aunque este autor pertenece a una época posterior al tiempo en que se ha centrado este estudio¹¹², parece oportuno mencionar su criterio.

¹⁰⁹ El Ms. de Córdoba: *hanc perdimus cum suspendimur*.

¹¹⁰ Creo que esta es la lectura correcta. El Ms. 137 de Córdoba. Biblioteca del Cabildo, trae: *lux*.

¹¹¹ Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil. Ms. 2247, fol. 14, ra y rb.

¹¹² Cfr. CONTINI, J. A.: *Sinibaldo dei Fieschi*, en *Dict. Droit Can.*, 7, 1029, ss.

tuno hacer mención de su postura doctrinal acorde con lo que venimos refiriendo, y más amplia todavía.

En su *Apparatus* a las Decretales de Gregorio IX, publicado hacia 1245, dice que el Papa puede no solamente privar al obispo del poder de ordenar, y al sacerdote de consagrar válidamente, sino también privar a cualquier persona del poder de bautizar¹¹³.

2. AUTORES QUE NO PRESENTAN UNA POSTURA CLARA EN EL PROBLEMA DE LA VALIDEZ DE LA EUCHARISTÍA DEL SACERDOTE HEREJE, EXCOMULGADO O DEPUESTO, PERO QUE PARECEN INCLINARSE POR LA NEGATIVA.